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sikringsformål. Der er her i landet ikke tradi- 
tion for -  hverken i lovgivningen om anbrin- 
gelsen af sådanne midler eller i praksis hos 
de institutioner, der disponerer denne opspa- 
ring -  at anbringe den som risikovillig kapi- 
tal i erhvervslivet, Det store danske marked 
for fastforrentede fordringer baseret på real- 
kreditten og i de senere år på det betydelige 
udbud af statspapirer har givet anbringelses- 
muligheder for disse kapitaler til en rente og 
med en sikkerhed, som anbringelse i er- 
hvervslivet med de senere års ringe indtje- 
ning ikke har kunnet konkurrere med. 

Regeringen tillægger det megen betydning 
at søge tilvejebragt sådanne forhold, at en 
væsentlig større del af denne opsparing kan 
finde anbringelse i erhvervslivet. Med 're- 
spekt for det fundamentale hensyn til sikker- 
heden for pensionsmidlers anbringelse og 
lovgivningens ansvar herfor og med hensyn- 
tagen til, at der herved ikke sker en for stærk 
koncentration af ejendomsretten, vil regerin- 
gen gennem en lempelse af administrativ 
praksis, som allerede er indledt, og om for- 
nødent gennem en' liberalisering af lovgiv- 
ningen på området søge at lette adgangen for 
en sådan anbringelse af pensionsmidlerne. 

Institutionernes tilbøjelighed hertil vil 
samtidig blive søgt stimuleret gennem skatte- 
lovgivningen og ved udbygning og effektivi- 
sering af det danske aktiemarked. Pensions- 
beskatningsaftalens afgiftsfritagelse for aktier 
kan blive af stor betydning i denne sammen- 
hæng. Regeringens lovforslag om skattemæs- 
sig ligestilling af investeringsaktieselskaber 
og investeringsforeninger har samme sigte. 
De muligheder, der tilvejebringes her, kan 
tilskynde til et samarbejde mellem investorer- 
ne af pensionsmidler og andre kapitaldispo- 
nerende foretagender med risikovillig kapi- 
talplacering for øje. 

Regeringen vil meget gerne bidrage til et 
tættere samspil mellem lønmodtagernes op- 
sparing og erhvervslivets behov for risikovil- 
lig kapital, hvad enten dette foregår ved »in- 
stitutionaliseret« kapitalanbringelse af midler 
fra pensionskasser og forsikringsselskaber 
eller gennem frivillige arrangementer om 
overskudsdeling aftalt mellem den enkelte 
virksomhed og dens medarbejdere. 

Gode informationer fra virksomhederne 
over for offentligheden om regnskaber og 
andre forhold af betydning for en vurdering 
af virksomhedens egnethed for anbringelse af 

denne opsparing og forståelse for og åben- 
hed over for offentlighedens naturlige inter- 
esse for virksomhedernes forhold er også 
nødvendige forudsætninger for, at dette sam- 
spil kan tilvejebringes. 

En forøget efterspørgsel efter aktier må 
endvidere forventes at skabe et bredere ud- 
bud heraf, også inden for den mindre og 
mellemstore del af erhvervslivet. Herved ydes 
et vigtigt bidrag til at opfylde regeringens 
målsætning om at gøre aktiemarkedet til en 
vigtig finansieringskilde for udbygningen af 
dansk erhvervsliv. 

9. EF. 
Også inden for EF pågår bestræbelser for 

at etablere en industripolitisk samordning. 
Der foreligger et samarbejde med henblik på 
at løse de kriseramte sektorers problemer. 
Det drejer sig om stålindustrien, tekstilindu- 
strien og skibsbygningsindustrien. Der er li- 
geledes et samarbejde under opbygning in- 
den for nye sektorer (informationsteknologi- 
er, telekommunikation og bioteknologi), hvor 
den europæiske industri er truet af en stigen- 
de konkurrence fra lande som Japan og. 
USA. Som en konkret foranstaltning i denne 
henseende traf Rådet den 21. december 1982 
afgørelse om en forberedende fase vedrøren- 
de et forsknings- og udviklingsprogram in- 
den for informationsteknologier. 

Regeringen har i samarbejdet om de krise- 
ramte sektorer lagt vægt på at få udformet 
foranstaltninger inden for EF, som kan bi- 
drage til gennem den nødvendige struktur- 
omlægning at genskabe disse sektorers kon- 
kurrencedygtighed. Regeringen er enig i be- 
hovet for at fastholde en konkurrenceevne på 
højteknologiområdet inden for Europa. Den 
hertil nødvendige forskning må derfor priori- 
teres højt. Regeringen lægger vægt på, at en 
Fællesskabspolitik på dette område på en 
rimelig måde ihddrager også mindre med- 
lemslande såvel i et forskningssamarbejde 
som i et efterfølgende samarbejde om pro- 
duktionsfasen. 

10. Afslutning. 
Udsigterne. for den internationale økonomi 

males efterhånden fra de fleste sider i lidt 
lysere farver. Bunden er måske nået og et 
begyndende opsving på vej. I en sådan situa- 
tion er agtpågivenhed på sin plads. De een- 


